
ANEXO VIII

PARECER TÉCNICO DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

            
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO
ESTADO DA BAHIA
Coordenação de Educação Esportiva -
SUDESB/DG/DFE/CEDE

PARECER TÉCNICO

Instrumento da Parceria: Projeto “I Campeonato Brasileiro de Futsal Escolar SUB 17", referente ao Termo de
Fomento  nº 91/2023
   
  Vigência da Parceria: 
    11/11/2023 a 31/01/2024

 Valor Total da Parceria:
       R$ 2.553.535,00

 
 Gestor da
Parceria:
Álvaro Gonçalves de
O.Filho
 

Processo nº:
069.1486.2024.0002173-10

 Prestação de Contas:
069.1486.2024.0002173-10 
Final

OSC Celebrante: Federação Bahiana de Futebol de Salão -FBFS
 
 
1. INTRODUÇÃO:
 
Trata-se de análise da Prestação de Contas Final, referente ao período de 18/11/2023 a 26/11/2023, apresentada
em 19/04/2024, pela Federação Bahiana de Futebol de Salão -FBFS, cuja identificação resumida consta do
quadro a seguir:
 
Nome da OSC: Federação Bahiana de Futebol de Salão -FBFS

CNPJ: 13.589.395/0001-51

Representante Atual: Noildo Macedo Paixão

Ex-representante: José Alberto Soares da Cunha Nunes da Silva – (Falecido)

Telefone de Contato: (71) 98306-6960

E-mail: fbfs@futsaldabahia.com.br

 
No período avaliado, a Administração Pública repassou recursos na forma discriminada abaixo:
 
 

 
Nº da Parcela

              Repasse Previsto Repasse Realizado
Data Valor Data Valor

    ÚNICA 15/11/2023 R$ 2.553.535,00 13/12/2023
20/12/2023
20/12/2023

R$ 303.535,00
R$ 1.500,000,00
R$ 750.000,00

         
      TOTAL 15/11/2023 R$ 2.553.535,00            - R$ 2.553.535,00

 

2.ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

2.1. Análise da execução do objeto
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Trata-se de análise técnica do Relatório de Execução do Objeto de parceria com base na Lei Federal nº
13.019/2014 e Decreto Estadual nº. 17.091/2016.
 

a) Descrição sumária das ações e metas estabelecidas:
 

 
a) Análise das ações realizadas e do cumprimento das metas:

 
            A seguir apresentam-se os resultados por indicador estabelecido no Plano de Trabalho:

 
Ação 1 – Promover toda estrutura para realização do projeto “I CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTSAL
ESCOLAR SUB 17”
 
A entidade realizou a contratação dos recursos materiais, dos serviços diversos, entregou os uniformes, forneceu
alimentação, hospedagem, transporte terrestre e transporte aéreo como descrito no Plano de Trabalho, bem como
realizou os jogos consoante as cópias das súmulas (docs  00096847429,  00096847593 ) concretizando 46
(quarenta e seis)   jogos com 281 (duzentos e oitenta e um)   gols tendo uma média de 6,11 gols por partida e,
apresentou as Fichas de Inscrições (doc/SEI nº 00091471167), demonstrando assim o cumprimento do objeto
pactuado.

 
b) Impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período:

 
Segundo o presidente da instituição o projeto promoveu a integração, a inclusão e a socialização atendendo
18(dezoito) seleções brasileiras. Sendo em média 540 (quinhentos e quarenta) atletas entre a faixa etária de 15 a
17 anos de escolas públicas e privadas. E cada seleção contou com 1 (um) dirigente, 54 (cinquenta e quatro)
técnicos (Equipes masculinas e femininas) e 50 (cinquenta) pessoas da equipe da organização geração do evento.
 
Tendo sido realizado 46 (quarenta e seis) jogos com 281(duzentos e oitenta um) gols tendo uma média de 6,11
gols por partida. Um dos nomes que contribuíram com a média positiva de gols foi o atleta Pedrinho, do Colégio
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Bento Mussurunga - PR. O time, que além de ter conquistado o título da 1 divisão, ainda teve o ataque mais
positivo, com 31 gols marcados.

 
c) Outras informações:
 

· RELAÇÃO DE BENS ADQUIRIDOS, PRODUZIDOS OU TRANSFORMADOS
 
 
 

N.

 

Descrição do Bem

 
N.

Patrimônio

 
Nota

Fiscal

 

Qtd

 
Valor

Unitário

 

Valor Total

Classificação

(adquirido,

produzido ou

transformado)

 

Justificativa  

1
 

BOLAS DE FUTSAL

   
02

 
50

 
290,00

 
14.500,00

  MATERIAL UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DA

CAMPETIÇÃO  

2
 

REDE DE FUTSAL

   
02

 
05

 
350,00

 
1.750,00

  MATERIAL UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DA

CAMPETIÇÃO  

3
 

BOMBA PARA ENCHER BOLA

   
02

 
05

 
55,00

 
275,00

  MATERIAL UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DA

CAMPETIÇÃO  

4
 

PLACAR DE MESA DIGITAL

COM CRONOMETRO

   
02

 
05

 
1.200,00

 
6.000,00

  MATERIAL UTILIZADO PARA REALIZAÇÃO DA

CAMPETIÇÃO  

 
5

 
TROFÉU CAMPEÃO DA

SEGUNDA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES
 

 
6

 
TROFÉU CAMPEÃO DA

TERCEIRA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES
 

 
7

 
TROFÉU VICE CAMPEÃO DA

PRIMEIRA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
480,00

 
480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E

APRESENTAR OS PATROCINADORES
 

 
8

 
TROFÉU VICE CAMPEÃO DA

SEGUNDA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES
 

 
9

 
TROFÉU VICE CAMPEÃO DA

TERCEIRA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES
 

 
10

 
TROFÉU 3º COLOCADO DA

PRIMEIRA DIVISÃO:

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES

 

 
11

TROFÉU 3º COLOCADO DA

SEGUNDADIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
 

480,00

 
 

480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES

 

 
12

 
TROFÉU 3º COLOCADO DA

TERCEIRA DIVISÃO,

PERSONALIZADO

   
247

 
01

 
480,00

 
480,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E

APRESENTAR OS PATROCINADORES
 

 
13

MEDALHAS PARA CAMPEÃO,

VICE, 3º,

PERSONALIZADO

   
248

 
126

 
24

 
3.024,00

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ATLETAS E APRESENTAR OS

PATROCINADORES

 

 
14

     
248

 
30

 
 

 
 

  MATERIAL PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

AUTORIDADES E APRESENTAR OS
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PLACAS DE

AGRADECIMENTO AS

AUTORIDADES,

PERSONALIZADO

54,00 1.620,00 PATROCINADORES

 
15

 
PLACAS DE

HOMENAGEM A

ARBITRAGEM,

PERSONALIZADO

 
 

248

 
40

 
 

100,00

 
 

4.000,00

  MATERIAL

PUBLICITÁRIO PARA PREMIAR OS

ARBITRAGEM E APRESENTAR OS

PATROCINADORES

 
16

CONFECÇÃO DE

UNIFORMES: CAMISA

DE PARTICIPAÇÃO

IMPRESSÃO 4 CORES

PERSONALIZADO

 
 

290

 
711

 
 

28,00

 
 

19.909,00

  MATERIAL UTILIZADO PELOS OS

ATLETAS NA

COMPETIÇÃO

APRESENTAR OS PATROCINADORES

 
TOTAL

   
980 56,03 54.918,00

   

 
 
 

· CUMPRIMENTO DA CONTRAPARTIDA
 
 

Especificação Descrição detalhada de cada item UND Qtd VL. UNIT VL. TOTAL

 
BENS

         
Não houve xxxxxxxx xxxxxxx xxx xxxxxxx xxxxxxxxxx

    Sub total de bens  
 
 

 
SERVIÇOS

Hospedagem UND     136.500,00

Material de Consumo UND     37.919,18

Material Esportivo e uniformes UND     38.405,00

Passagens Aéreas UND     6.000,00

Premiação UND     13.249,90

Serviços Diversos UND     295.075,92

Serviços Operacionais UND     222.950,00

    Sub total de serviços  
                 R$ 750.000,00

 
 
 
2.2. Análise da execução financeira:
 
Trata-se de análise técnica do Relatório de Execução Financeira da parceria com base na Lei nº. 13.019/2014 e Decreto nº.
17.091/2016.

No que tange a análise da prestação de contas financeira a OSC apresentou os seguintes documentos:

· Resumo das Movimentações Financeiras do Período
· Demonstrativo Analítico de Receitas e Despesas no Período
· Demonstrativo de Despesas de Pessoal;
· Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Período;
· Relação Analítica de Despesas
· Documentos fiscais, comprovantes das despesas realizadas e extratos bancários.

A documentação descrita acima foi analisada e que todas as pendências apontadas através da Notificação nº
112/2024 foram solucionadas no dia 27/08/2024.
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Analisada a conciliação bancária, verificou-se que as despesas constantes do plano de execução físico-financeira
e da relação analítica das despesas correlacionam-se diretamente com os valores dos débitos efetuados na conta
corrente específica da parceria, demonstrado a compatibilidade entre as despesas para execução do projeto e os
valores retirados da conta corrente.

A Federação verificou que houve um equívoco na elaboração da planilha de RH por parte da SUDESB, e ajustou
os pagamentos de acordo com o recurso previsto, e arcou com as demais despesas de encargos, conforme
justificativa e guias pagas e encaminhadas nesta prestação de contas - (doc/SEI nº 00096915187). Vale ressaltar
que a OSC devolveu as tarifas bancárias debitadas indevidamente no valor de R$379,00 conforme comprovante e
extratos apresentados.

 
a) Devolução do saldo remanescente da conta bancária especifica, quando houver:

 
 

Houve devolução do saldo remanescente no valor de R$3.880,66, sendo R$1.622,30 referente ao rendimento
da aplicação financeira.

 
 
b) Outras Informações:

 
A aquisição dos materiais foi realizada com base no menor preço das cotações apresentadas na fase de
formalização, sendo observado o princípio da economicidade.
 
 
3. APLICAÇÃO DE GLOSAS:
 
Não houve.
 
 
4. AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE
 
Verificou-se que todas as etapas entre estruturação e execução do objeto para a realização do “I CAMPEONATO
BRASILEIRO DE FUTSAL ESCOLAR SUB 17”, constantes do plano de trabalho em relação analítica a
execução financeira como pedagógica  (doc/SEI nº00096852885) demonstra a  compatibilidade entre as despesas
para execução do projeto no âmbito financeiro/pedagógico com   os valores retirados da conta corrente. Ainda
que verificado   uma falha formal sem prejuízo ao erário público como descrito no despacho doc/SEI nº
00097085460.
 
4.1 Resultados já alcançados e seus benefícios:
 
Houve o impacto do benefício social aos atletas oriundas da rede pública e privada de ensino através da inclusão,
socialização e integração, em razão da execução do objeto e do alcance das metas pactuadas.
 
4.2 Impactos econômicos ou sociais:
 
O atendimento a 540 (quinhentos e quarenta) atletas entre a faixa etária de 15 a 17 anos de escolas públicas e
privadas promovendo a integração, a inclusão e a socialização desses atletas.
 
4.3 Grau de satisfação do público-alvo:
 
No decorrer da parceria, não foi realizada pesquisa de satisfação para verificação do grau de satisfação do
público-alvo, mas através do relatório fotográfico apresentado, ficou explicito a satisfação do usuário mediante o
serviço oferecido.
 
4.4 Possibilidade de sustentabilidade das ações após a conclusão do objeto pactuado
 
A associação continuará a prestar assistência a(s)  beneficiário (s) na faixa etária de 15 (quinze) a 17(dezessete)
anos de escolas públicas e privadas em situação de risco através de vagas sociais com recurso próprios ou
provenientes de outras parcerias.
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Desta maneira, considerando as metas propostas no Plano de Trabalho e a análise da documentação supracitada,
constatou-se que a Federação Bahiana de Futebol de Salão - FBFS alcançou as metas pactuadas, viabilizando
benefício e impacto social aos beneficiários do serviço, apresentando elementos e formalidades exigidos na lei nº
13.019/2014
 
 
5. CONCLUSÃO:
 
 
Considerando o conteúdo demonstrado no Relatório de Execução do Objeto produzidos no período de execução
do projeto, bem como a análise da Execução Financeira apresentada pela informação para Processo/Termo de
Regularidade doc/SEI nº00096917435 constatamos que foram cumpridas as metas estabelecidas no Plano de
Trabalho desta parceria e, dessa forma sugerimos a aprovação do Relatório de Execução Financeira da
parcela única do Termo de Fomento nº 91/2023 com ressalvas, devido a uma falha formal (doc/SEI nº
00097085460), todavia sem prejuízo ao erário público.

 

 

NOTA: O Parecer Técnico referente à Prestação de Contas Final deverá considerar o conteúdo dos  Relatórios
Técnicos de Monitoramento e Avaliação produzidos anteriormente.

Documento assinado eletronicamente por Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho, Coordenador de Educação
Esportiva, em 30/08/2024, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º,
Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00097146057 e
o código CRC 2485BE01.

Referência: Processo nº 069.1486.2024.0002173-10 SEI nº 00097146057

Criado por martha.assis@sudesb.ba.gov.br, versão 22 por martha.assis@sudesb.ba.gov.br em 30/08/2024
15:36:14.
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